

平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月 12日

上場会社名 小池酸素工業株式会社

上場取引所 東証第二部

コード番号 6137

URL <http://www.koikeox.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 横田 修 TEL : (03) 3624 - 3111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	38,259	19.4	3,620	59.9	3,661	55.1	2,004	52.1
19年3月期第3四半期	32,032	19.6	2,264	78.2	2,360	73.3	1,318	93.2
19年3月期	44,117	-	3,203	-	3,151	-	1,634	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	47	29	-	-
19年3月期第3四半期	30	76	-	-
19年3月期	38	25	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	53,655	19,848	35.2	445	97
19年3月期第3四半期	46,815	17,951	36.7	405	37
19年3月期	48,566	18,536	36.5	418	19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,984	1,155	346	6,026
19年3月期第3四半期	917	770	603	3,558
19年3月期	1,968	1,288	170	4,533

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3.平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)【参考】

平成19年11月13日に公表しました連結業績予想数値を修正していません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	52,000	17.9	4,600	43.6	4,600	46.0	2,300	40.7	54	27

(参考)平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

平成19年11月13日に公表しました個別業績予想数値を修正していません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	37,000	13.8	2,500	40.6	2,600	45.4	1,300	22.0	30	67

4.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください

業績予想について

平成19年11月13日発表の業績予想を修正していません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資や輸出は底堅く推移してはいるものの、原油価格の高騰とそれに伴う材料価格の上昇やサブプライムローン問題を背景とした米国経済の先行き不安などの影響で不透明感が出てきております。

このような環境のもと、当社グループは、世界市場に向けた新技術・新製品の開発を推進するとともに、国内外営業体制の強化、生産・購買部門の徹底したコストダウン、中大型切断機生産の海外移転など、経営革新に向けた取り組み課題を明確にし、市場の変化に対応した具体策を着実に実行してまいりました。

その結果、当社グループの第3四半期の業績は、売上高38,259百万円（前年同期比19.4%増）、営業利益3,620百万円（前年同期比59.9%増）、経常利益3,661百万円（前年同期比55.1%増）、四半期純利益2,004百万円（前年同期比52.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が5,089百万円増加しました。これは主に連結子会社が1社増加したことに伴うものであります。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の36.5%から35.2%となりました。

第3四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりであります。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、6,026百万円と前連結会計年度末より1,492百万円増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2,984百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、棚卸資産の増加と法人税等の支払によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1,155百万円となりました。これは主に有形固定資産と無形固定資産の取得による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は346百万円となりました。これは主に長期借入金の返済と配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報等

現時点の業績予想につきましては、平成19年11月13日に発表した平成20年3月期の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却については、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計算及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度から当社及び国内連結子会社は平成19年 4月 1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

これに伴う損益への影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期末	当第3四半期末	増減金額		(参 考)
	(平成18年12月31日現在)	(平成19年12月31日現在)	金額	増減率	平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産	28,064	33,958	5,893	21.0	29,586
現金及び預金	3,657	6,319	2,661	72.8	4,652
受取手形及び売掛金	15,420	16,554	1,134	7.4	15,907
有価証券	74	74	0	0.1	74
たな卸資産	7,899	9,889	1,989	25.2	7,846
繰延税金資産	436	654	217	49.8	581
その他	657	614	43	6.6	631
貸倒引当金	82	148	65	79.2	107
固定資産	18,750	19,697	947	5.1	18,979
有形固定資産	12,937	13,914	976	7.6	13,298
建物及び構築物	2,374	2,374	0	0.0	2,355
機械装置及び運搬具	975	1,126	151	15.5	1,015
土地	8,940	9,049	109	1.2	8,935
その他	647	1,364	717	110.8	991
無形固定資産	323	949	626	193.9	319
のれん	-	581	581	-	-
その他	323	368	45	14.0	319
投資その他の資産	5,489	4,833	656	12.0	5,362
投資有価証券	4,123	3,608	514	12.5	4,081
繰延税金資産	175	32	143	81.5	100
その他	1,357	1,338	18	1.4	1,343
貸倒引当金	166	146	20	12.0	162
資産合計	46,815	53,655	6,840	14.6	48,566
(負債の部)					
流動負債	20,726	25,431	4,704	22.7	21,440
支払手形及び買掛金	12,600	15,262	2,661	21.1	12,570
短期借入金	3,810	3,584	226	6.0	3,385
1年以内返済予定長期借入金	1,164	1,226	62	5.3	1,269
未払法人税等	422	708	286	67.7	494
その他	2,727	4,649	1,922	70.5	3,720
固定負債	8,136	8,376	239	2.9	8,589
社債	1,950	1,620	330	16.9	2,130
長期借入金	1,472	2,223	751	51.0	1,860
繰延税金負債	3,415	1,968	1,447	42.4	3,480
退職給付引当金	431	311	120	27.9	401
その他	867	2,253	1,386	159.8	717
負債合計	28,863	33,807	4,944	17.1	30,029
(純資産の部)					
株主資本	15,975	18,181	2,205	13.8	16,488
資本金	4,028	4,028	0	0.0	4,028
資本剰余金	2,366	2,354	12	0.5	2,324
利益剰余金	10,218	12,478	2,259	22.1	10,781
自己株式	639	680	41	6.5	645
評価換算差額等	1,198	714	484	40.4	1,223
その他有価証券評価差額金	1,489	1,132	356	24.0	1,448
土地再評価差額金	67	50	118	175.1	65
為替換算調整勘定	358	367	8	2.5	289
少数株主持分	777	952	175	22.6	824
純資産合計	17,951	19,848	1,896	10.6	18,536
負債、純資産合計	46,815	53,655	6,840	14.6	48,566

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減 金 額		(参 考)
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 12月 31日	自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 12月 31日	金 額	増減率	平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高	32,032	38,259	6,227	19.4	44,117
売上原価	23,402	27,453	4,050	17.3	32,266
売上総利益	8,630	10,806	2,176	25.2	11,850
販売費及び一般管理費	6,365	7,186	821	12.9	8,647
営業利益	2,264	3,620	1,355	59.9	3,203
営業外収益	317	297	20	6.4	377
受取利息及び配当金	63	104	40	63.2	88
その他	253	192	60	23.9	288
営業外費用	221	255	34	15.5	429
支払利息	102	127	25	24.5	143
その他	119	128	9	7.8	286
経常利益	2,360	3,661	1,300	55.1	3,151
特別利益	45	51	6	14.5	111
特別損失	42	81	39	94.6	510
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,363	3,631	1,267	53.6	2,753
法人税等	974	1,464	489	50.2	1,003
少数株主利益	71	162	91	128.8	115
四半期(当期)純利益	1,318	2,004	686	52.1	1,634

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第3四半期	当第3四半期	(参 考)
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 12月 31日	自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 12月 31日	平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,363	3,631	2,753
減価償却費	431	568	566
減損損失	22	46	35
売上債権の増減額	525	380	878
たな卸資産の増加額	1,585	2,012	1,491
仕入債務の増加額	2,065	1,809	2,143
その他	547	299	94
小 計	2,225	4,124	3,222
利息及び配当金の受取額	63	104	89
利息の支払額	102	127	143
法人税等の支払額	1,269	1,117	1,199
営業活動によるキャッシュ・フロー	917	2,984	1,968
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	580	783	1,076
無形固定資産の取得による支出	26	87	20
投資有価証券の取得による支出	102	29	151
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による純支出	-	156	-
その他	60	96	39
投資活動によるキャッシュ・フロー	770	1,155	1,288
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	8	189	453
長期借入による収入	500	860	1,410
長期借入金の返済による支出	1,403	1,105	1,820
社債の発行による収入	800	300	1,500
社債の償還による支出	120	250	300
自己株式の売却による収入	-	50	-
自己株式の取得による支出	94	54	229
親会社の配当金の支払額	255	317	255
少数株主への配当金の支払額	22	18	22
財務活動によるキャッシュ・フロー	603	346	170
現金及び現金同等物等に係る換算差額	5	9	15
現金及び現金同等物の増減額	450	1,492	525
現金及び現金同等物期首残高	3,821	4,533	3,821
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	187	-	187
現金及び現金同等物期末残高	3,558	6,026	4,533

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント]

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	14,507	11,668	5,856	32,032	-	32,032
営 業 費 用	12,550	10,887	5,690	29,129	638	29,768
営 業 利 益	1,956	781	165	2,903	(638)	2,264

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	20,086	11,794	6,379	38,259	-	38,259
営 業 費 用	16,680	11,162	6,150	33,992	647	34,639
営 業 利 益	3,406	631	229	4,267	(647)	3,620

(参考) 前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計	消去又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	20,664	15,616	7,836	44,117	-	44,117
営 業 費 用	17,871	14,631	7,594	40,097	816	40,913
営 業 利 益	2,792	985	241	4,019	(816)	3,203

- (注) 1. 当社及び連結子会社の事業の種類別セグメントは、機械装置 (中大型工作機、ガス自動切断機、ガス溶断器具、加熱プラズマ、溶接機械等)、高圧ガス (酸素、窒素、溶解アセチレン、アルゴン等) 及び溶接機材 (溶接棒、電気溶接機、安全保護具等) に区分されます。
2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

参考生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:百万円)

区 分	当 第 3 四 半 期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年12月31日〕
機 械 装 置	21,682
高 圧 ガ ス	294
合 計	21,976

(注)金額は販売価格によっており 消費税は含まれておりません。

2. 受注状況 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

区 分	受 注 高	受 注 残 高
機 械 装 置	19,938	9,069

(注)金額は販売価格によっており 消費税は含まれておりません。

【参考】当中間期の生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:百万円)

区 分	当 中 間 期 〔自平成19年4月1日〕 〔至平成19年9月30日〕	前 年 同 期 比
機 械 装 置	12,925	157.5%
高 圧 ガ ス	184	97.0%
合 計	13,110	156.2%

(注)金額は販売価格によっており 消費税は含まれておりません。

2. 受注状況 (平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

区 分	受 注 高	前年同期比	受 注 残 高	前年同期比
機 械 装 置	12,788	160.0%	8,363	190.8%

(注)金額は販売価格によっており 消費税は含まれておりません。